564—565.

<sup>2</sup> *Ibidem*, p. 567.

<sup>3</sup> După destrămarea imperiului austro-ungar secția romînă a Partidului Social-Democrat din Ungaria s-a transformat în partid de sine stătător.

<sup>4</sup> „Adevărul“, organ al Partidului Social-Democrat din Ardeal și Banat, anul XIV, nr. 50 din 16/29 decembrie 1918, p. 3.

săpun<sup>1</sup>. În anul 1919 în Sibiu funcționa și o fabrică de mașini agricole („Weiss și Glotz“)<sup>2</sup>. În ce privește industria metalurgică ea va dobîndi un loc de seamă în economia orașului (ca număr de fabrici și număr de muncitori) abia spre sfîrșitul perioadei de avînt revoluționar și la începutul celei de stabilizare relativă și vremelnică a capitalismului (1922—1923).